fiat, ordinabimus, ut due galee armate apud dictam urbem Constantinopolitanam pro

ipsius tuitione necessaria a mense aprilis usque ad mensem septembris permaneant.

Quod si facta executione predicta generalis expeditionis contingat, quod absit, res

prospere non succedere et necessitas pro tuitione ipsius Constantinopolitane urbis im- 5

mineat, solvi faciemus predictis CCC balistariis et duabus galeis , ut proxime dictum est.

Hanc autem nostram promissionem , etiamsi interim nos ad se deus vocaverit, in

omnibus predictis capitulis robur et firmamentum habere et ipsam sanctam Romanam

ecclesiam ad eorum executionem, que commune totius christianitatis bonum concernunt,

obligatam esse volumus.

Datum Florentie, VIIII kal. octobris, anno VIIII.

10

218.

Eugenius IV universitatem Parisiensem hortatur, ut causam sedis apostolicae contra syno-

dales Basilienses defendat.

[1439] oct. 1 Florentiae.

Copia saeculi XV, London, British Museum, Additional 26784, P. 21511.

EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS AC UNIVERSITATI STUDII PARISIENSIS.

Quia sedes apostolica semper se benignam ac propiciam prebuit erga universitatem

Parisiensem matrem vestram, et nos per vestigia predecessorum nostrorum Romanorum

pontificum incedentes, nostros favores vobis libenter exhibuimus, hac consideratione in-

ducti ac integritati ac sapientie vestre confidentes, qui sedem apostolicam debita reve. 15

rentia prosecuti fuistis, in hac temporum turbatione devotionem vestram hortandam atque

requirendam esse duximus , ut sensus vestros excitetis pro nostra et sedis apostolice

iusticia defendenda.

Cum autem nonnulli ceca cupiditate et ambitione inflammati , qui Basilienses nuncu-

pantur, exaltationem et amplitudinem eorum ex rerum turbatione querentes , temeritatis 20

ac perversitatis arma assumpserunt contra nos et sedem predictam, et cum nec iusticia

nec veritate inniti possint, ad calumnias tamquam ad profugium et arcem suorum sce-

lerum recurrunt, hortamur devotionem vestram, ut in hac necessitate eclesie spiritus

vestros excitare atque inflammare velitis, ad utiles et sanctas cogitationes in his , que

dei honorem et nostrum et memorate sedis respiciunt. Hec siquidem cura digna sunt 25

omnibus, qui christianam rem publicam salvam esse volunt, presertim vobis, qui idcirco

sacris literis operam dare debetis, ut non permittatis, quod sacrosancta ecclesia inquinetur

scismat[ic]orum contagione, qui venena sua per omnium mentes serpere machinantur,

incedentes per demonum vestigia, qui cum iusto dei iudicio perpetuis cruciatibus dam-

nati sint, ceteros alios eodem damnationis laqueo irretire conantur.

Itaque talibus nefariis hominibus aures patefaciende non sunt, nisi fortassis a vobis

eximia doctrina sacrarum literarum et precipua integritate prestantibus, ut eorum vene-

30

3 neccessaria Ms. 5 neccessitas Ms.
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10

natas loquacitates, specie quadam honestatis contectas detegatis, et eorum sceleratos ac

nefarios ausus sapientia vestra conteratis .

Denique, ut a supervacuis hortationibus abstineamus, expectamus, ut ab universitate

vestra, que omnium bonarum artium et divinarum disciplinarum officina est , fructus suo-

5 rum laborum hoc necessario tempore, ipsi deo, fidei , nobis et ecclesie exhibeat, quos

profecto salutares fore existimamus.

Nos vero neque ecclesie neque nobis ipsis deficiemus, et paternam caritatem erga preci-

puam filiam nostram universitatem Parisiensem re ipsa et effectibus ostendere procurabimus.

Data Florentie, kal . octobr.

Dictata per dominum Cincium de Roma secretarium pape.

15

219.

Eugenius IV (Christophorum Garatoni) episcopum Coronensem eumque nuntium apostolicum

in Graeciam missum facultatibus ecclesiasticis munit.

1439 oct. 3 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 343″. Titulus : Facultas dandi altare portatile.

Praeter hanc facultatem, dandi licentiam ad altare portatile habendum 50 personis Graeciae,

accepit alia privilegia, scilicet : « Altare portatile pro episcopo Coronensi » (342 ); « Facultas di-

spensandi et absolvendi in casibus maioris et minorum penitentiariorum » (343"); « Dispensandi

in tercio et quarto gradu » (343º).

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 366.

Christophorus Garatoni (Garatone) di Pietro Trevisanus, doctor in artibus, quondam notarius

et cancellarius legati (bailo) veneti Constantinopoli, postea sub Eugenio IV in servitiis curiae romanae,

episcopus Coronensis (in Peloponneso) 1437-1449; cf. Ioh . card. MERCATI . I codici Garatone, in

libro Scritti d'Isidoro il cardinale ruteno (Studi e testi, 46, Roma 1926) 106 sqq.

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI EPISCOPO CORONENSI, SALUTEM ETC.

Cum te ad Grecie et nonnullas alias partes pro augmento et stabilimento catholice

fidei ac quiete et pace personarum illarum partium nuntium et oratorem nostrum tan-

quam pacis angelum destinemus,

nos volentes ea tibi, que animarum valeant cedere ad salutem, et per que aliorum

petitionibus, quas ex devotionis fervore prodire conspexerit, valeat provideri, tibi con-

cedendi L utriusque sexus personis illarum partium, et inibi pro tempore degentibus

nobilibus vel prelatis, de quibus tibi videbitur,

ut earum cuilibet liceat habere altare portatile cum debita reverentia et honore,

20 super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis possit per se vel proprium aut alium

sacerdotem ydoneum in sua ac familiarium suorum presentia missam et alia divina officia

sine iuris alieni preiudicio celebrare et facere celebrari, plenam et liberam concedimus

tenore presentium facultatem.

Datum Florentie, V nonas octobris, anno VIIII.

21 offitia Ms. 22 preiuditio Ms.
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220.

Eugenius IV cunctos christifideles de unione Graecorum in concilio Florentino peracta cer-

tiores facit eosque hortatur, ut eleemosynis ad expensas pro Graecis solvendas conferant.

1439 oct. 7 Florentiae.

Diploma orig.: Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico, S. Maria Novella.

Bulla plumbea nunc deest, sed adhuc filum bullae conservatur.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 102-104°. In margine: Coll[ationatum].

De curia.

Ed. ex parte RAYNALDUS , ad annum 1439, n. 9, ad fidem codicis archivi Vaticani, Reg.

Vat. 370, 210"-211", ubi idem documentum sub die 15 aug . 1439 datum est.

Textum ad fidem diplomatis edam.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, UNIVERSIS AD QUOS PRESENTES NOSTRE LITTERE

PERVENERINT, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Exultare in domino plurimum convenit, dilecti filii, illique hostiam offerre iubilationis

et laudis, qui antique sue miserationis memor profectus ecclesie sue sancte fecundioribus

semper incrementis acumulat. 5

Respicientes dudum ad Orientales populos, si forte ipso deo miserante illucesceret

dies, in quo cum ipsis sublato de medio quocumque obice unici accessimus in ea re ad

cor altum et ipsum sanctum negotium promovere cepimus in Constantia primum in mi-

noribus constituti. Deinde ad apicem summi apostolatus assumpti diligenter prosequentes

nullos labores recusavimus, nullis expensis pepercimus etiam usque ad extremam exina- 10

nitionem, denique inter afflictiones et angustias multas invictam tenuimus patientiam , ne

tantum bonum deseri pateremur. Sciebamus enim rem istam per alium explicari non

posse, cum ipsi populi Orientalis ecclesie per suos oratores palam mundo loquerentur

non alibi quam apud apostolicam sedem intra Italiam et ubi nos personaliter interesse

possemus velle convenire. 15

In hoc itaque sanctissimo opere indefesse laborantibus dignatus est misericors deus

assistere. Nam qui per tanta marium terrarumque spacia a nobis dividebantur, post

labores, incommoda et pericula multa hos ad ipsam apostolicam sedem et Romanam

ecclesiam pervenire concessit . In primis carissimum in Christo filium nostrum Iohannem

Paleologum Romeorum imperatorem illustrem et bone memorie loseph patriarcham Con- 20

stantinopolitanum cum metropolitarum, episcoporum ac prelatorum et clericorum necnon

nobilium et aliorum multitudine copiosa, aliarum quoque trium patriarchalium sedium

Alexandrine scilicet et Anthiocene ac Ierosolimitane ecclesiarum procuratores, Trape-

4 sancte Romane ecclesie et apostolice sedis Reg. Vat. 6 Respitientes orig. || forte Christo miserante

Reg. Vut. 7 dies, quo ipsos ad ipsam apostolicam sedem et Romanam ecclesiam redire videremus , ex

longinquo accessimus Reg. Vat. 11 denique] deinde Reg. Vat. 14 sedem et intra Italiam velle convenire

Reg. Vat. 22-23 sedium , Antiochene scilicet et Alexandrine Reg. Vat. 23 Trapezundarum imperatoris

om. Reg. Vat.
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sundarum imperatoris, Hiberorum, Rutenorum, Vallachorum etiam et diversarum gentium

oratores ad nos pari modo perduxit,

cum quibus postmodum tum per disputationes publicas et privatas, tum per varios

tractatus quindecim fere mensibus congredi tribuit . Et suppositorum huius sacri ycume-

5 nici concilii presertim venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium

nonnullorumque prelatorum magistrorum ac doctorum probata pietas in hoc maxime

comprobata est , dum nobis semper astiterint ac indefesse laboraverint cum omni caritate,

iungendo sepe numero dies noctibus et noctes diebus, nullum unquam pietatis officium

pretermiserint . Propterea exaudivit dominus et attendit voci orationis nostre ; apparuit

10 enim gloria eius super populum suum, factumque ipso disponente, ut qui ferme quingen-

torum annis ab Occidentali ecclesia divisi fuerant, nunc in unam nobiscum fidei profes-

sionem pure conveniant veluti in decreto super hoc confecto et solempni sessione pro-

mulgato plenius continetur .

Quid hac dei largitate prestantius, quid hoc divino opere mirabilius, ubi tot gentium

15 populi, nationes et lingue ad unionis pacem et unam divine veritatis assertionem meri-

tumque concurrunt ? Quodque peramplius est, exinde latum aperiri campum videmus per

quem intra infidelium populos hic sonus introeat, fiantque magna et mirabilia dei opera

in salutem eorum ac nostrorum fidelium perpetuam pacem, prout diebus nostris domino

concedente videre speramus.

2
020

Letentur igitur celi et exultet terra, consurgat, consurgat ad hoc christianus populus,

presertim principes terre induantur fortitudine sua, quo tantorum bonorum participes esse

mereantur. Induantur etiam vestimentis glorie et laudationis quicumque christiano nomine

censentur, quoniam si deum pro suis in nos beneficiis laudare iubemur, in his maxime et

glorificare convenit et extollere, laudibus honorare, canticis vocis predicare ac misticis

25 adorare muneribus et omnium sanctorum operum studio prevenire.

Nos autem, qui tam incomparabile opus ipso deo disponente suscepimus et in eius

miseratione ac fidelium suffragiis plene confisi magnas atque intollerabiles hucusque

expensas subivimus maioresque ad huius sanctissimi operis felicem effectum pro redu-

cendis videlicet Grecis et aliis in patriam suam, pro conducendis balistariis et aliis huius-

30 modi stipendiariis ad custodiam civitatis Constantinopolitane deputandis arcendisque infi-

delibus a molestiis populi christiani ac aliis exequendis , que hic conclusimus, necnon subire

oporteat, libenti ac libero animo christifideles ad hoc celeste meritum invitamus, quos

etiam , ut ferventiores reddantur, magnis spiritualium donorum ac dei benedictionum mu-

neribus prevenire decrevimus.

1 Rutenorum, Vallachorum om . Reg . Vat . (375). 4 ferme Reg. Vat . || tribuit , in quo suppositorum Reg.

Vat. 8 offitium orig. || iungendoque sepenumero dies et noctes Reg. Vat. 10 factumque est Reg. Vat.

11 annis ab ipsa apostolica sede et Romana ecclesia divisi Reg. Vat. 12-13 conveniant, spiritum sanctum a

patre et filio procedere contestantes recognoscentesque supremam auctoritatem apostolici troni Romani pon-

tificis , cui ut domino nostro Iesu Christo capita submiserunt, et plura alia , veluti in decreto Reg. Vat.

14 diei orig.; dei Reg. Vat. 14-16 mirabilius ? Non enim veluti Hebreorum populum ad terram repromis-

sionis gentem unam vidimus evocari , sed multarum gentium populos, nationes et linguas ad unam divine

veritatis assertionem nuntiumque concurrere ; quodque amplius Reg. Vat. 20 cf. Ps. 95, 11. 22-23 Induatur

vestimentis glorie plebs fidelis , quoniam Reg . Vat. 23 benefitiis orig. 23-24 maxime excolere convenit,

honorare Reg. Vat. 29-30 conducendis - deputandis om. Reg. Vat. 31-32 pro exequendis ibi , que hic con-

clusimus arcendisque infidelibus a molestiis populi christiani et aliis faciendis , que supra premisimus , necessario

subire oporteat Reg. Vat.
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Attendentes igitur , quod beato Petro apostolorum principi et eterni regni clavigero

ac pastori ecclesie ac successoribus suis infinitum illum thesaurum, qui in Christi san-

guine fidelibus datur, plena sit dispensandi attributa potestas, de omnipotentis dei mise-

ricordia, cuius vices licet immeriti in terris gerimus, ac beatorum apostolorum Petri et

Pauli auctoritate confisi omnibus et singulis christifidelibus, qui pro supportandis oneribus 5

ad tam sanctum opus nobis incumbentibus tantum pecuniarium, quantum sufficiat ad

balistarium unum pro tempore unius mensis, duorum, trium aut plurium, secundum facul-

tatum suarum quantitatem vel confessoris sui conscientiam et discretionem pro tuitione et

custodia ipsius civitatis Constantinopolitane aliisque ibidem oportunis de bonis sibi a deo

collatis errogaverint seu errogabunt in futurum, eligendi confessorem sacerdotem ydo- 10

neum secularem vel regularem, qui in omnibus casibus etiam de quibus apostolica sedes

esset merito consulenda, semel in vita tantum eis sospitibus ac etiam in mortis articulo,

quamprimum oportunitas aderit, absolvere valeat, iniuncta eis penitentia salutari .

Deinde etiam similem eligendi confessorem, qui in mortis articulo omnium peccato-

rum, de quibus vere corde contriti et ore confessi fuerint in sinceritate fidei unitate 15

sancte Romane ecclesie ac obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum

Romanorum pontificum canonice intrantium persistentibus plenariam remissionem et in.

dulgentiam concedere possit , tenore presentium plenam et liberam concedimus facultatem .

Quibus etiam confessoribus sic, ut premittitur, eligendis ab excommunicationis, su-

spensionis et interdicti sententiis ab homine vel a iure generaliter vel specialiter et no- 20

minatim latis in foro penitentiali tantum debita satisfactione iuxta formam iuris iniuncta

absolutionis beneficium omnibus et singulis, de quibus supra, inpendendi in forma ecclesie

consueta, necnon super votis peregrinationis vel abstinentie vel similibus etiam si de

ultramarinis partibus aut Sancti Iacobi in Compostella vel apostolorum Petri et Pauli

liminibus visitandis emissa fuerint et non adimpleta, dispensandi et in alia pietatis opera 25

commutandi ,

insuper etiam quoscumque usurarios aut alios turpes questores super usuris et bonis

duntaxat, de quibus incertum est , quibus personis fieri debeat restitutio ,

ac etiam illos, qui arma vel alia prohibita infidelibus vel hereticis detulerint, absol-

vendi facultatem similiter impartimur.

Ita tamen, quod votis obligati expensas itineris et oblationes, quas facturi erant,

usurarii vero et ex turpi vel alias indebito lucro ad restitutionem obligati, ubi persone,

quibus erat restitutio facienda, nesciuntur, et delatores prohibitorum, ut supra premittitur,

lucra, que ex talibus quesierint, ad subsidium huius sancti operis exponent et alii pre-

Idicti omnes satisfaciant, ut tenentur.

Et ne quod absit , persone huiusmodi reddantur procliviores ad illicita imposterum

committenda, volumus, quod si ex confidentia remissionis huiusmodi aliqua forte commit-

terent, quoad illa dicta remissio nullatenus suffragetur.

30

35

Quam quidem facultatem circa voventes, usurarios, indebiti lucri questores et prohi-

bitorum delatores, ut premittitur, ad eas etiam personas, que pro subsidio huiusmodi 40

hactenus iuxta modos premissos satisfecerint, dum tamen sic soluta in dictum subsidium

realiter assignentur, extendi volumus per presentes ; pecunias autem et alia, que fidelium

largitione aut aliis quibuscumque errogantibus in subsidium huius sancti operis obvene-

rint, per manus Ordinarii loci vel illorum , quos cum litteris concessionum huiusmodi per
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10

nos vel habentes ad hoc a nobis speciale mandatum destinari contigerit, duorum bonorum

virorum loci custodie poni et conse[r ]vari volumus, ordinationibus alias forsan quavis

auctoritate in contrarium factis non obstantibus quibuscunque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis, relaxationis et

5 voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum .

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, nonis octobris, pontificatus nostri anno nono.

Supra plicam:

A tergo: Registrata.

Sub plica: Blondus.

de Curia.

Nicolaus] de Carbonibus.

221.

Eugenius IV Cosimo et Laurentio de Medicis eorumque societati declarationem cautionis de

summa pecuniae in favorem Graecorum praestanda dat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 338".

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 367.

1439 oct. 9 Florentiae.

15 EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS COS[ I]MO ET LAURENTIO DE MEDICIS ET EORUM SOCIETATI IN

BANCO CURIE ROMANE, SALUTEM ETC.

Cum ad presens necessarium habemus transmittere ad civitatem Constantinopolitanam

duodecim millia ducatorum auri de Venetiis pro solutione ibidem fienda certis balistariis

ad custodiam dicte civitatis pro certo tempore deputandis, nosque dictam summam XII

20 ducatorum pro nobis et ad nostram requisitionem solvere ac numerare promiseritis ve-

nerabili fratri Cristoforo episcopo Coronensi nuntio et oratori nostro ac dilecto filio nobili

viro Georgino Geregio baiulo in Constantinopoli pro dominio Venetorum infra certum

tempus in ipsa civitate Constantinopolitana, animo tamen et intentione recuperandi a

nobis et a camera apostolica dictam quantitatem XIIM ducatorum ;

25 idcirco nos cautioni et indemnitati vestre in hac parte consulere intendentes, nos et

cameram apostolicam vobis pro ipsa quantitate tenore presentium obligamus. Volentes

et vobis expresse ac particulariter concedentes, quod medietatem omnium et singulorum

camere apostolice fructuum, introituum et proventuum undecunque a quibuscunque per-

sonis provenientium ordinarie et annatis et minutis servitiis pro nobis dicta de causa et

4 relasationis Ms.

15 Cosimo e Lorenzo di Medici.
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ad satisfactionem vestram dictorum XII ducatorum percipere et exigere valeatis. Man-

dantesque dilecto filio Francisco tituli S. Clementis presbytero cardinali camerario nostro

et aliis dicte camere gentibus, quatenus prefatam medietatem fructuum, reddituum et

proventuum singulis mensibus et etiam de die in diem, prout ipsi fructus, redditus et

proventus ad eandem cameram in dies provenerint, vobis et aliis pro vobis legitime reci- 5

pientibus usque ad integram satisfactionem XII flor. realiter et cum effectu absque per-

cunctatione et absque alterius nostri expectatione mandati persolvant, recepturi a vobis

de solutis quitantias oportunas.

Datum Florentie, VII id. oct . , anno VIIII .

222.

Eugenius IV Iacobum Radulphi decanum Tullensem et Nicolaum cantorem Virdunensem

constituit collectores pro causa unionis Graecorum.

1439 oct. 10 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 101°-102° . In margine : A. de Florentia. C[ol-

lationatum]. De curia.

Copia Leonis Allatii, Barber. Lat. 878, 22"-22".

EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS IACOBO RADULPHI DECANO TULLENSI ET NICOLAO CANTORI VIR- 10

DUNENSI NUNCIIS NOSTRIS, SALUTEM ETC.

Cum pro unione Orientalis cum Occidentali ecclesia multa summo studio multisque

laboribus cum superioribus temporibus tum precipue ante annum fuerimus operati, per

oratores carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi Constantinopolitani imperatoris et bone

memorie Ioseph patriarche Constantinopolitani ac alios multos fidei catholice zelo ac- 15

censos ac magne auctoritatis viros ad prosecutionem prefate unionis, que eo tempore

admodum deserta videbatur, instancius requisiti, ad id etiam urgente nos conscientia, ne

tam sanctum opus in magnam confusionem fidei catholice ac perpetuam infamiam Occi-

dentalis ecclesie deseri pateremur, totum eius sancti operis onus suscepimus in dei mise-

ratione et fidelium suffragiis confidentes.
20

Qua in re tantam tamque sollicitam operam adhibuimus, ut prefati imperator et pa-

triarcha una cum metropolitis, episcopis, abbatibus, prelatis, nobilibus et aliis clericis et

laicis in multitudine copiosa ad nos venerint, cum quibus concedente deo ycumenicum

concilium Ferrariense fundavimus, illud cum eis per disputationes et oportunos tractatus

eo usque prosecuti sumus, quousque Orientalis et Occidentalis ecclesie diuturnum perni- 25

ciosumque dissidium, quod per quadringentos ferme quinquaginta annos invaluerat, divina

tandem miseratione sublatum est.

15 actensos Ms. 23 venerunt Ms. 25 diutturnum Ms. 26 discidium Ms.

10 Tullensi (Toul) || Virdunensi (Verdun).

16
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Sed cum ob predictorum apparatum ad iter arripiendum necnon navigationem et

custodiam civitatis Constantinopolitane et in sustentatione eorundem iam multis mensibus

ex convencione cum ipsis habita graves expensas subierimus ac multo maiores quam sup-

petent facultates, ac de cetero usque ad reditum eorum in patriam necnon pro ipsius

5 felicis prosequende unionis negocio defensioneque eorundem Grecorum ab immani et

christiani nominis inimica Turcorum gente, aliquibus proh dolor, nisi oportune ac celeriter

succurratur, gravissima imminent manifestaque pericula, nos iuxta eius promissa subire

oporteat,

necessitate ex[i ]gente compulsi sumus devotorum Christi fidelium suffragia et cari-

10 tativa implorare subsidia, et ut ipsi fideles ad oportuna tam sancti operis auxilia facilius

et ferventius adiuventur, omnibus et singulis huiusmodi nobis, ut premittitur, incumben-

tibus ad certam summam, ut accepimus, de bonis eis a deo collatis hactenus contribuerunt

aut iuxta eorum facultates contribuent in futurum, plenam absolutionem in vita et semel

in mortis articulo eis per confessorem ydoneum, quem elegerint, indulgenciam aliaque

15 nonnulla super votorum commutatione, cum usurariis , indebiti lucri questoribus ac prohi-

bitorum delatoribus dispensatione indulta et spirituales gratias concessimus, prout in

litteris nostris superinde confectis latius continetur.

De vestra igitur et cuiuslibet vestrum discretione et fidelitate plenam in domino fidu-

ciam obtinentes vobis et cuilibet vestrum coniunctim et divisim omnes et singulas pecu-

20 niarum quantitates et summas ratione predicta collectas , depositas seu sequestratas ac

in futurum colligendas, deponendas et sequestrandas, ubicumque et apud quemcumque

seu quoscumque fuerint, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel dignitatis existant, pe-

tendi, exigendi, levandi, recipiendi , necnon de receptis quittandi, liberandi et absolvendi

necnon taxandi ac etiam ordinandi et disponendi omnia et singula, que in premissis et

25 circa ea premissa fuerint necessaria aut quomodolibet oportuna,

subcollectores etiam unum vel plures pro huiusmodi causa substituendi et deputandi,

contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia , etiam

per subiectionem civitatum, terrarum et locorum ecclesiasticorum interdicto, prout discre-

tioni vestre vel alterius ex vobis visum fuerit expedire, appellatione postposita compe-

30 scendi plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono, sexto idus octobris, pontificatus nostri anno nono.

R. Bourdonis .

223.

Eugenius IV Ludovico archiepiscopo Rothomagensi facultatem dat, ut pecunias pro unione

Graecorum collectas sibi tradi etiam sub poenis ecclesiasticis iubere possit.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 366, 339"-339º.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 367.

1439 oct. 17 Florentiae.

6 proth Ms. 7 iusta Ms. 9 neccessitate Ms. | exgente Ms. 25 neccessaria Ms.

17 cf. doc. n. 220, pag. 119.
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EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI LUDOVICO ARCHIEPISCOPO ROTHOMAGENSI, SALUTEM ETC.

Cum nos alias fraternitati tue quascumque pecuniarum quantitates occasione nonnul-

larum indulgentiarum pro congregatis tunc apud Basileam concessarum in civitate et dio-

cesi ac provincia Rothomagensi collectas et congregatas arrestandi et recipiendi et de

perceptis quitantiam et finem faciendi facultatem et potestatem et potestatem plenariam 5

concesserimus, prout in litteris apostolicis superinde confectis plenius continetur,

nobisque nuperrime innotuerit nonnullas tam ecclesiasticas et regulares quam secu-

lares personas dicte provincie, quominus ipsas pecunias solvant et tibi tradant ac assignent,

obstinatius recusare, et nos dudum pro perducendis in Italiam Grecis ipsisque alendis,

quousque gloriosissima unio Orientalis cum ecclesia Occidentali, que proximis diebus facta 10

est, concluderetur et postmodum in patriam remittendi maximas hucusque subierimus

expensas, prout eadem de causa similes et maiores nos subire imposterum oportebit,

eapropter attento, quod omnes pecunie supradicte ad hunc finem et sub huius lauda-

bilissimi operis unionis Grecorum pretextu petite , collecte et a christifidelibus solute et

numerate fuerunt, eisdem in aliquod levamen dictarum expensarum, que, ut prefertur, 15

nobis incubuerunt incumbuntque, uti intendentes,

eidem fraternitati tue omnes et singulos tam ecclesiasticos etiam regulares quam se-

culares cuiuscumque dignitatis , etiam si episcopali, abbatiali, aut alia prefulgeant digni-

tate, necnon conventus, capitula, collegia, personas ecclesiasticas tam regulares quam se-

culares ac etiam duces, comites, barones, nobiles, communia civitatum et officiales quos- 20

cumque tam saeculares quam ecclesiasticos ad exhibitionem et traditionem pecuniarum

huiusmodi etiam per censuras et alias penas ecclesiasticas compellendi et de perceptis

huiusmodi per te aut nuntios, quos ad id duxeris deputandos, finem, remissionem et qui-

tantiam finalem dandi et concedendi potestatem auctoritate apostolica et plenariam tenore

presentium concedimus facultatem.

Datum Florentie, MCCCCXXXVIIII, sextodecimo kal. novembris, pontificatus nostri

anno nono.

25

224.

Bulla unionis Armenorum.

1439 nov. 22 Florentiae.

Diploma orig.: Firenze, Biblioteca Laurenziana, Cassetta Cesarini ; cf. descriptionem in intro-

ductione, pag. x.

Ed. ALEXANDER BALGY, Historia doctrinae catholicae inter Armenos unionisque eorum cum

ecclesia Romana in concilio Florentino (Wien 1878) 102-155; ceteri editores, sicut GIUSTINIANI ,

MANSI 31-B, HARDOUIN 9, WADDING 11, unice textum latinum eumque sine subscriptionibus

habent.

4, 8 provintia Ms. 5 expectaretur fidem faciendi. 19 comventus Ms.

1 Rothomagensi (Rouen) ; Ludovicus de Luxemburg (1436-1443), prius episcopus Morinensis (1415-1436) ||

cf. doc. n. 147, 31 iul. 1438, pag. 43-44.
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Quamvis verso armena, sicut ex editione patebit, gravibus defectibus non careat, iudicavimus eam

non esse omittendam, cum in documento originali unionis Armenorum habeatur ; haec in appendice

post partem III edetur. - Rev.mus A. MERCATI me in aliquibus subscriptionibus decreti latini

legendis consueta cum benignitate adiuvit.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM .

' Exultate deo adiutori nostro, iubilate deo Iacob ' omnes ubique, qui nomine cense-